本年末
比上年
末增减
（％）

2007 年末

  调整前 调整后 调整前 调整前 调整后

总资产 1,918,182,809.82 1,375,548,828.24 1,375,548,828.24 39.45% 1,118,181,607.81 1,118,181,607.81

所有者权益（或股

东权益）
1,673,071,059.31 1,244,284,628.57 1,244,284,628.57 34.46% 860,002,578.10 861,739,646.10

股本 595,340,230.00 321,254,374.00 321,254,374.00 85.32% 321,254,374.00 321,254,374.00

金岭矿业 2009 年年度报告

第 4 页

2、主要财务指标

 2009 年 2008 年
本年比上年增

减（％）
2007 年

  调整前 调整后 调整前 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.38 1.20 0.72 -47.22% 0.69 0.67

稀释每股收益（元/股） 0.38 1.20 0.72 -47.22% 0.69 0.67

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.38 1.20 0.72 -47.22% 0.70 0.68

加权平均净资产收益率（%） 14.51% 36.52% 37.02% -22.51% 29.59% 28.89%

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
14.36% 36.56% 37.06% -22.70% 29.93% 28.94%

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
0.38 1.87 1.87 -79.68% -0.05 -0.05

 2009 年末 2008 年末

本年末比

上年末增减

（％）

2007 年末

  调整前 调整后 调整前 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
2.81 3.87 3.87 -27.39% 2.68 2.68

金岭矿业 2009 年年度报告

第 5 页

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、股本变动情况（截至 2009 年 12 月 31 日）

   （1）、股本变动情况表   单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 166,504,321 51.83% 50,833,270 65,201,277 65,201,277 -167,206,913 14,028,911 180,533,232 30.32%

1、国家持股

2、国有法人持股 166,504,321 51.83% 50,833,270 65,201,277 65,201,277 -167,206,913 14,028,911 180,533,232 30.32%

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 154,750,053 48.17% 46,425,016 46,425,016 167,206,913 260,056,945 414,806,998 69.68%

1、人民币普通股 154,750,053 48.17% 46,425,016 46,425,016 167,206,913 260,056,945 414,806,998 69.68%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 321,254,374 100.00% 50,833,270 111,626,293 111,626,293 0 274,085,856 595,340,230 100.00%

金岭矿业 2009 年年度报告

第 6 页

（2），股份变动原因

经中国证券监督管理委员会核准，公司向山东金岭铁矿非公开发行

50,833,270 股人民币普通股购买山东金岭铁矿召口、电厂等相关资产，该等股

份于 2009 年 7 月 15 日上市。

经公司 2008 年度股东大会审议通过公司 2008 年度权益分派方案，公司于

2009 年 7 月 21 日实施，向全体股东每 10 股送红股 3 股，向有限售条件流通股

东送股 65,201,277 股，向无限售条件流通股东送股 46,425,016 股，合计送股

111,626,293 股；同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股, 向有限售

条件流通股东转增 65,201,277 股，向无限售条件流通股东转增 46,425,016 股，

合计转增 111,626,293 股。

2009年 12月 25日，公司解除山东金岭铁矿有限售条件流通股 167,206,913

股。

2、限售股变动情况   单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

山东金岭铁矿 166,504,321 167,206,913 181,235,824 180,533,232 定向发行

[…]

与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内平均分配，计入当

期损益。按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。与收益相关的政府补助，分别

下列情况处理：①用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认

相关费用的期间，计入当期损益。②用于补偿企业已发生的相关费用或损失的，直接计入当

期损益。

23. 递延所得税资产和递延所得税负债

本公司递延所得税资产和递延所得税负债确认：

（1）根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额（未作为资产和负债确认的

项目按照税法规定可以确定其计税基础的，确定该计税基础为其差额），按照预期收回该资

产或清偿该负债期间的适用税率计算确认递延所得税资产或递延所得税负债。

（2）递延所得税资产的确认以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额

为限。资产负债表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可

抵扣暂时性差异的，确认以前会计期间未确认的递延所得税资产。如未来期间很可能无法获

得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的，则减记递延所得税资产的账面价值。

（3）对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，除

非本公司能够控制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对与子公司及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异在可预见的未来很可

能转回且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资

产。

24. 主要会计政策变更、会计估计变更的说明

（1）主要会计政策变更说明

根据财会[2009]8 号文《财政部关于印发企业会计准则解释第 3 号的通知》，公司对以

前年度计提矿山生产安全费用的核算方法进行了变更。

变更前后安全生产费用的核算方法列示如下：

金岭矿业 2009 年年度报告

第 62 页

项目 变更前 变更后

安全生产费

计提时按照计提金额通过利润分配转

入“盈余公积—专项储备”科目。按照规定

范围使用时根据实际使用金额在所有者权

益内部进行结转，从“盈余公积—专项储备”

科目转入未分配利润，但结转金额以“盈余

公积—专项储备”科目余额冲减至零为限。

在成本费用中归集，计提额计入专项储

备；使用时，费用类支出直接冲减专项储备；

形成固定资产的按在建工程核算，项目完工

后按实际成本结转固定资产，同时按实际成

本计提折旧，折旧额直接冲减专项储备，该

项固定资产在以后使用期间不再计提折旧

通过以上调整，经重新列报后，2007 年度、2008 年度财务报表主要项目与调整前相比

变化如下:

项   目 2007 年年报披露数 2007 年报调整后 差额

递延所得税负债 1,737,068.00 0.00 1,737,068.00

盈余公积 68,536,696.98 61,067,304.58 7,469,392.40

专项储备 0.00 6,948,272.00 -6,948,272.00

未分配利润 105,744,513.52 108,002,701.92 -2,258,188.40

营业成本 339,797,164.73 346,745,436.73 -6,948,272.00

所得税费用 109,151,370.33 107,414,302.33 1,737,068.00

净利润 221,669,771.96 216,458,567.96 5,211,204.00

项   目 2008 年年报披露数 2008 年年报调整后 差额

盈余公积 100,016,630.03 100,016,630.03

专项储备 0.00 0.00

未分配利润 458,546,630.94 458,546,630.94

营业成本 447,941,241.73 440,992,969.73 6,948,272.00

所得税费用 129,792,873.22 131,529,941.22 -1,737,068.00

净利润 384,282,050.47 389,493,254.47 -5,211,204.00

（2）主要会计估计变更说明

公司本期无会计估计变更。

25. 前期会计差错更正

公司本期无前期会计差错更正。

三、税项

(一) 主要税种及税率：

金岭矿业 2009 年年度报告

第 63 页

税种 计税依据 税率

增值税  当期销项税额减当期可抵扣的进项税额 13%-17%

营业税 租赁收入或劳务收入 5%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

资源税 原矿产量 6-6.6 元/吨

企业所得税  应纳税所得额 25%

矿产资源补偿费 矿石视同销售收入 2%

(二) 税收优惠及批文：

2009 年 7 月 21 日，公司利用高炉煤气为原材料生产电力之工艺经山东省经济和信息化

委员会认定，取得了《资源综合利用认定证书》,根据[国税函〔2009〕185 号]国家税务总

局关于资源综合利用企业所得税优惠管理问题的通知，企业自 2008 年 1 月 1 日起以《资源

综合利用企业所得税优惠目录（2008 年版）》规定的资源作为主要原材料，生产国家非限制

和非禁止并符合国家及行业相关标准的产品取得的收入，减按 90%计入企业当年收入总额。

四、企业合并及合并财务报表

本公司将拥有实际控制权的子公司和特殊目的主体纳入合并财务报表范围。

本公司合并财务报表按照《企业会计准则第 33 号－合并财务报表》及相关规定的要求